
131

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

1



132

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



133

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036223/2020-86
PORTARIA Nº 3744, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 26/2020- VIC-CGP, de 06/11/2020, resolve:

Designar o servidor BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1895335, para exercer o encargo de substituto da Direção do Campus
Viçosa, código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 16/11/2020 a 01/12/2020, em virtude de férias do titular.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036403/2020-68
PORTARIA Nº 3754, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 233/2020 -
REIT-PROAD, de 05/11/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.024732/2020-66;

Licitação: Inexigibilidade nº 10/2020-IFAL;

Contrato nº 23/2020-Reitoria;

Contratada: SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/A (UNIT)

CNPJ: 13.013.263/0010-78;

Vigência contratual: 29/10/2020 a 29/03/2024.

Fiscal  Titular:  EMILY  DE  BORGES  SANTOS  PINTO,  cargo  Administradora/Coordenadora  de  Qualificação
Acadêmica, CPF nº 073.671.864-85, matrícula SIAPE nº 1016753, lotado na PRPPI/IFAL (Reitoria), telefone (82)
9 9948-3196 e e-mailemily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO  FARIAS  GOMES,  cargo  Docente/Coordenador  de  Pós-graduação,  CPF  nº
009.471.464-90,  matrícula SIAPE nº 1456769, lotado na PRPPI/IFAL (Reitoria),  telefone (82) 3194-1178 e e-
mailednaldof.gomes@ifal.edu.br.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

3

mailto:e-mailemily.santos@ifal.edu.br


134

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036404/2020-11
PORTARIA Nº 3755, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário  Oficial  da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 234/2020-REIT-
PROAD, de 05/11/2020, resolve:
 
Art. 1º Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato  descritas  na  RELAÇÃO  Nº  1/2019-REIT-PROAD  (Protocolo  23041.034381/2019-68),  no  âmbito  da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.025695/2020-11;

Licitação: Inexigibilidade nº 09/2020-IFAL;

Contrato nº 24/2020-Reitoria;

Contratada: SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/A (UNIT)

CNPJ: 13.013.263/0010-78;

Vigência contratual: 29/10/2020 a 29/03/2024.

Fiscal  Titular:  EMILY  DE  BORGES  SANTOS  PINTO,  cargo  Administradora/Coordenadora  de  Qualificação
Acadêmica, CPF nº 073.671.864-85, matrícula SIAPE nº 1016753, lotado na PRPPI/IFAL (Reitoria), telefone (82)
9 9948-3196 e e-mailemily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO  FARIAS  GOMES,  cargo  Docente/Coordenador  de  Pós-graduação,  CPF  nº
009.471.464-90,  matrícula SIAPE nº 1456769, lotado na PRPPI/IFAL (Reitoria),  telefone (82) 3194-1178 e e-
mailednaldof.gomes@ifal.edu.br

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036406/2020-00
PORTARIA Nº 3756, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 235/2020 -
REIT-PROAD, de 05/11/2020, resolve:

Art.1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.024907/2020-35;

4



135

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Licitação: Inexigibilidade nº 11/2020-IFAL;

Contrato nº 22/2020-Reitoria;

Contratada: SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/A (UNIT)

CNPJ: 13.013.263/0010-78;

Vigência contratual: 29/10/2020a 29/03/2024.

Fiscal  Titular:  EMILY  DE  BORGES  SANTOS  PINTO,  cargo  Administradora/Coordenadora  de  Qualificação
Acadêmica, CPF nº 073.671.864-85, matrícula SIAPE nº 1016753, lotado na PRPPI/IFAL (Reitoria), telefone (82)
9 9948-3196 e e-mailemily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO  FARIAS  GOMES,  cargo  Docente/Coordenador  de  Pós-graduação,  CPF  nº
009.471.464-90,  matrícula SIAPE nº 1456769, lotado na PRPPI/IFAL (Reitoria),  telefone (82) 3194-1178 e e-
mailednaldof.gomes@ifal.edu.br.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036410/2020-60
PORTARIA Nº 3757, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 236/2020 -
REIT-PROAD, de 05/11/2020, resolve:

 Art. 1º - Alterar a Portaria nº 756, de 19/02/2020, que trata da designação de fiscais do Contrato nº 36/2015-
Reitoria, firmado com a TIGRE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DE ALAGOAS LTDA, CNPJ: 01.771.692/0001-34,
Processo nº 23041.015509/2015-61, Pregão: 15/2015-IFAL, com vigência contratual:  29/10/2020 a29/04/2021,
efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria, para:

Onde se lê:

Fiscal  Titular:  CLEISON CALASÃS DE ALMEIDA,  cargo:  Técnico  em Eletrotécnica,  CPF nº  000.911.725-35,
matrícula  SIAPE  nº  1970412,  lotado  na  CIMT/PROAD  -  Reitoria,  telefone  (82)  3194-1155  e  e-mail:
cleison.almeida@ifal.edu.br.

Leia-se:

Fiscal Titular: ÂNGELA FÁTIMA OLIVEIRA DA CRUZ, cargo: Auxiliar em Administração, CPF nº 672.923.050-91,
matrícula  SIAPE  nº  1057110,  lotada  na  CIMT/PROAD  -  Reitoria,  telefone  (82)  3194-1155  e  email:
angela.cruz@ifal.edu.br;

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

5



136

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036411/2020-12
PORTARIA Nº 3758, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

LOTAR na Coordenação de Formação Geral,  o servidor  ALEXANDRE AUGUSTO CAVALCANTE DE FARIA,
Matrícula Siape: 1061679, ocupante do cargo de professor(a) - área: MATEMÁTICA, vinculado ao Departamento
Acadêmico do Campus Coruripe.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036413/2020-01
PORTARIA Nº 3759, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 239/2020 -
REIT-PROAD, de 05/11/2020, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 2745/GR, de 22/08/2019, que trata da designação de fiscais do Contrato nº 46/2017-
Reitoria, firmado com a MANUTÉCNICA MANUTENÇÃO LTDA. - EPP CNPJ: 03.758.809/0001-75, Processo nº
23041.045695/2017-24,  Pregão:  23/2017-IFAL,  com  vigência  contratual:  18/12/2019  A  18/12/2020,  efeitos
jurídicos a partir da emissão da nova portaria, passando o fiscal substituto a ser o seguinte:

Fiscal Substituto: ÂNGELA FÁTIMA OLIVEIRA DA CRUZ, cargo: Auxiliar em Administração, CPF nº 672.923.050-
91,  matrícula  SIAPE  nº  1057110,  lotada  na  CIMT/PROAD  -  Reitoria,  telefone  (82)  3194-1155  e  email:
angela.cruz@ifal.edu.br;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 765/GR de 19/02/2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036417/2020-81
PORTARIA Nº 3761, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 240/2020 -
REIT-PROAD, de 05/11/2020,resolve:

Art.1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.020919/2018-76

6



137

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Dispensa de Licitação: 02/2018-IFAL

Contrato nº 52/2018-Reitoria

Contratada: EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

CNPJ: 12.272.084/0001-00

Vigência contratual: a partir de 28/11/2018 com prazo indeterminado.

Fiscal Titular: BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO, cargo: Assistente em Administração, CPF nº
052.702.244.61, matrícula SIAPE nº 1659698, lotado na CIMT/PROAD - Reitoria, telefone (82) 3194-1155 e e-
mail: bruno.mendonca@ifal.edu.br;

Fiscal Substituto: ÂNGELA FÁTIMA OLIVEIRA DA CRUZ, cargo: Auxiliar em Administração, CPF nº 672.923.050-
91,  matrícula  SIAPE  nº  1057110,  lotada  na  CIMT/PROAD  -  Reitoria,  telefone  (82)  3194-1155  e  email:
angela.cruz@ifal.edu.br;

Art. 2º Revogar as Portarias nº 3181/GR, de 06/12/2018 e nº 790/GR, de 20/02/2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036418/2020-26
PORTARIA Nº 3762, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 241/2020 -
REIT-PROAD, de 05/11/2020, resolve:

Art. 1º – Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.025876/2020-30

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 13/2020

Contrato nº 26/2020-Reitoria

Contratada: UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA - UNISUL

CNPJ: 86.445.293/0001-36

Vigência contratual: 04/11/2020 a 04/07/2021

7



138

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Fiscal Titular:  EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI (Reitoria), telefone (82) 3194-1178
e e-mail emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO FARIAS GOMES, cargo Professor,  CPF nº 009.471.464-90,  matrícula  SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-Graduação-PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036450/2020-10
PORTARIA Nº 3769, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 242/2020 -
REIT-PROAD, de 06/11/2020, resolve:

Art.1º -  Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.025883/2020-31

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 18/2020

Contrato nº 27/2020-Reitoria

Contratada: UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA - UNISUL

CNPJ: 86.445.293/0001-36

Vigência contratual: 04/11/2020 a 04/07/2021

Fiscal Titular:  EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica - PRPPI (Reitoria), telefone (82) 3194-
1178 e e-mail emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO FARIAS GOMES, cargo Professor,  CPF nº 009.471.464-90,  matrícula  SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-Graduação-PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

8

mailto:ednaldo.farias@ifal.edu.br


139

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036452/2020-09
PORTARIA Nº 3770, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 243/2020 -
REIT-PROAD, de 06/11/2020, resolve:

Art.1º - Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

 Processo nº 23041.025953/2020-51

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 12/2020

Contrato nº 28/2020-Reitoria

Contratada: UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA - UNISUL

CNPJ: 86.445.293/0001-36

Vigência contratual: 04/11/2020 a 04/07/2021

Fiscal Titular:  EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI (Reitoria), telefone (82) 3194-1178
e e-mail emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO FARIAS GOMES, cargo Professor,  CPF nº 009.471.464-90,  matrícula  SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-Graduação-PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036459/2020-12
PORTARIA Nº 3771, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 245/2020 -
REIT-PROAD, de 06/11/2020, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1545/GR, de 20/07/2017, que trata da designação de fiscais do Contrato nº 33/2017-
Reitoria, firmado com a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001-57, Processo de execução
contratual nº 23041.019040/2017-09, Processo licitatório nº 23041.028530/2016-15, Licitação: Pregão eletrônico
nº 19/2016-158147,com vigência contratual: 08/07/2020 a 08/07/2021, efeitos jurídicos a partir da emissão da
nova portaria, passando o fiscal substituto a ser o seguinte:

9



1310

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Fiscal Substituto: ÂNGELA FÁTIMA OLIVEIRA DA CRUZ, cargo: Auxiliar em Administração, CPF nº 672.923.050-
91,  matrícula  SIAPE  nº  1057110,  lotada  na  CIMT/PROAD  -  Reitoria,  telefone  (82)  3194-1155  e  email:
angela.cruz@ifal.edu.br;

Art. 2º- Revogar a Portaria nº 768/GR, de 19/02/2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036463/2020-81
PORTARIA Nº 3772, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 246/2020 -
REIT-PROAD, de 06/11/2020, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.000242/2014-26

Licitação: Inexigibilidade nº 01/2014-IFAL

Contrato nº 01/2015-Reitoria

Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL

CNPJ: 12.294.708/0001-81

Vigência contratual: Tempo indeterminado.

Fiscal Titular: TADEU PATÊLO BARBOSA, cargo: Assistente em Administração, CPF nº 063.531.114-36, matrícula
SIAPE nº 1927654, lotado na CIMT/PROAD - Reitoria, telefone (82) 3194-1155 e e-mail: tadeu.patelo@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: ÂNGELA FÁTIMA OLIVEIRA DA CRUZ, cargo: Auxiliar em Administração, CPF nº 672.923.050-
91,  matrícula  SIAPE  nº  1057110,  lotada  na  CIMT/PROAD  -  Reitoria,  telefone  (82)  3194-1155  e  e-mail:
angela.cruz@ifal.edu.br.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 764/GR, de 19/02/2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

10



1311

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036464/2020-25
PORTARIA Nº 3773, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria no 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo no 23041.019067/2020-99, de
18/05/2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de nº 3.418/GR, de 02/10/2020, publicada no DOU nº 191, de 05/10/2020, Seção 2,
página 17, que removeu a servidora ISABELLA DE MEDEIROS BARBOSA, ocupante do cargo de Nutricionista -
Habilitação, Matrícula SIAPE n. 3159545, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas -
Campus Penedo para o Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Princesa
Isabel, nos termos do art. 36, inc. III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90, em cumprimento à determinação judicial
constante no Processo Judicial nº 0808597-83.2020.4.05.8200, em trâmite na 1ª Vara da Seção Judiciária da
Paraíba, conforme orientações contidas no Parecer de Força Executória nº 00158/2020/NUMAD/PFPB/PGF/AGU,
de 28/09/2020, e do Parecer nº 714/2019/DJA/COLEP/CGGP/SAA, de 15/10/2019, que trata da delegação de
competência feita ao IFAL pelos órgãos superiores do SIPEC relativa aos casos em que a determinação judicial a
ser  cumprida  se  refira  ao  instituto  jurídico  da  remoção,  mediante  Parecer  de  Força  Executória  nº
00189/2020/NUMAD/PFPB/PGF/AGU de 05/11/2020.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036490/2020-53
PORTARIA Nº 3774, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria no 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo no 23041.000216/2020-46, de
03/01/2020, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) HEMILIS JOYCE BARBOSA ROCHA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2998162, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas -  Campus Viçosa,  para participar de Curso de Pós -  Graduação Stricto Sensu, nível  Doutorado em
Ciência da Computação, no período de 10 de novembro de 2020 a 30 de setembro de 2023, na Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036573/2020-42
PORTARIA Nº 3777, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a Presidência o primeiro, compor o colegiado do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo.

11



1312

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

DOCENTES

ALAN CÉSAR VANDERLEI MOURA MATRÍCULA SIAPE Nº 1922157 - COORDENADOR

ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1162493

AMARO HÉLIO LEITE DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1306655

ANWAR JOSE DE OLIVEIRA SOUZA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1053816

CARLOS HENRIQUE ALMEIDA ALVES, MATRÍCULA SIAPE Nº 981884

CHARRIDY MAX FONTES PINTO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1071880

CHRISTIANE BATINGA AGRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2045781

CLAUDIA CORDEIRO DE ASSIS, MATRÍCULA SIAPE Nº 1454860

DANIELLY CALDAS DE OLIVEIRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1860652

EDVANIA MEDEIROS DE OMENA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2055801

ELAINE DOS SANTOS SGARBI, MATRÍCULA SIAPE Nº 2945023

ERONILMA BARBOSA DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1552757

FABIO SOARES GOMES, MATRÍCULA SIAPE Nº 1477734

FELIPE VASCONCELLOS CAVALCANTE, MATRÍCULA SIAPE Nº 2295926

FREDY LOBO MONTEIRO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1317879

GERSON MACIEL GUIMARÃES, MATRÍCULA SIAPE Nº 2871947

HUGO SANTOS NUNES, MATRÍCULA SIAPE Nº 2238068

JACKSON PINTO SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1984834

JASETE MARIA DA SILVA PEREIRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1514494

JOSE MAURICIO PEREIRA PINTO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1213713

MARILIA COSTA GOIS, MATRÍCULA SIAPE Nº 267447

ROGERIO DE ALENCAR GOUVEIA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1913683

SILIER MORAIS DE SOUZA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1374955

VALERIA ALVES MONTES, MATRÍCULA SIAPE Nº 1227195

12



1313

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 208/2020 – Publicação em: 10 de novembro de 2020

VALERIA GOIA VASCO TEIXEIRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2505360

VERIDIANA CHIARI GATTO, MATRÍCULA SIAPE Nº 2414049

DISCENTES:

ALBERTO CRYSTIAN DA SILVA BRAZ 2018001899

CÍCERA REGINA DA SILVA 2018001988

DORGIVAL MELO REIS (SUPLENTE) 2018001880

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

13


